



平成 20 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 5 月 9 日

上場会社名 東海カーボン株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 5301 URL <http://www.tokaicarbon.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 工藤 能成
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部経理部長 (氏名) 松原 和彦 TEL (03)3746-5100

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 12 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 12 月期第 1 四半期	32,259 24.6	5,531 30.9	5,266 27.0	3,051 28.6
19 年 12 月期第 1 四半期	25,883 22.7	4,225 40.1	4,146 51.2	2,372 71.2
19 年 12 月期	117,432 -	20,745 -	20,908 -	11,403 -

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 12 月期第 1 四半期	13.92	13.73
19 年 12 月期第 1 四半期	11.50	10.73
19 年 12 月期	53.42	51.29

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 12 月期第 1 四半期	167,397	107,768	63.5	484.37
19 年 12 月期第 1 四半期	164,548	103,090	61.7	481.54
19 年 12 月期	174,279	111,151	62.8	499.42

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 12 月期第 1 四半期	1,574	3,873	2,711	13,046
19 年 12 月期第 1 四半期	2,612	2,223	1,019	10,248
19 年 12 月期	16,115	11,707	2,335	13,066

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19 年 12 月期	4.00	5.00	9.00
20 年 12 月期(実績)			9.00
20 年 12 月期(予想)	4.50	4.50	

3. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 12 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中 間 期	65,000 13.6	11,000 9.8	10,500 0.4	6,000 0.4	27.36
通 期	130,000 10.7	20,500 1.2	20,000 4.3	11,700 2.6	53.34

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。〕

(参考)

1.平成20年12月期第1四半期の個別業績(平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年12月期第1四半期	19,223 17.4	3,036 8.7	3,177 13.1	1,912 13.2
19年12月期第1四半期	16,373 17.9	2,793 31.1	2,810 38.6	1,689 40.8
19年12月期	69,925 -	12,396 -	13,263 -	8,773 -

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年12月期第1四半期	8.72	8.61
19年12月期第1四半期	8.12	7.58
19年12月期	41.10	39.46

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年12月期第1四半期	134,341	95,603	71.2	435.87
19年12月期第1四半期	133,087	92,042	69.2	436.40
19年12月期	136,628	97,976	71.7	446.80

2.平成20年12月期の個別業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日)

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	39,000 15.5	6,500 5.4	6,800 3.3	4,000 19.3	18.24
通期	78,000 11.5	11,500 7.2	12,000 9.5	7,000 20.2	31.91

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1．連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成20年1月1日から平成20年3月31日まで）は、サブプライムローン問題の深刻化により海外金融市場は混乱し、世界経済にも足踏みが見られました。国内では、急激なドル安円高進行にともなう輸出企業の採算悪化、原油・原材料価格の高騰による企業業績の悪化が見られ、景気の先行きに対する減速懸念が大きくなりました。

このような状況の中で、当第1四半期の当社グループの関連業界は、概ね好調に推移したため、当社もフル生産と一層のコストダウン努力を継続しました。

また、引き続き高騰を続ける原材料価格に対し企業努力では吸収できない部分について顧客のご理解を得て販売価格改定に努めました。今後の需要拡大に対応して大型設備投資（田ノ浦工場、防府工場）を行い生産基盤の拡充を図るとともに、急成長を続ける中国におけるファインカーボン市場を照準として、同国に販売会社を設立して販売基盤の拡充にも注力しました。

この結果、当第1四半期における連結業績は、売上高322億5千9百万円、営業利益55億3千1百万円、経常利益52億6千6百万円、第1四半期純利益30億5千1百万円となりました。

2．連結財政状態に関する定性的情報

（資産、負債及び純資産の状況）

当第1四半期末における資産合計は1,673億9千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ68億8千1百万円減少しました。流動資産は、受取手形及び売掛金の減少等により810億5千3百万円と前連結会計年度末に比べ21億1千4百万円減少しました。固定資産は、主に株価下落に伴う投資有価証券の減少により863億4千4百万円と前連結会計年度末に比べ47億6千6百万円減少しました。

負債合計は596億2千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ34億9千7百万円減少しました。流動負債は、短期借入金が増加したものの、支払手形及び買掛金の減少等により464億1千4百万円と前連結会計年度末に比べ10億4千1百万円減少しました。固定負債は、繰延税金負債の減少等により132億1千5百万円と前連結会計年度末に比べ24億5千5百万円減少しました。

純資産合計は、利益剰余金が増加したものの、その他有価証券評価差額金が減少したこと等により1,077億6千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ33億8千3百万円減少しました。

この結果、自己資本比率は63.5%となり、前連結会計年度末より0.7ポイント向上しました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益52億6千6百万円を計上したこと等により、法人税等の支払額40億6千1百万円による資金の減少はあったものの、15億7千4百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出34億6百万円等により、38億7千3百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増加額38億1千5百万円等により、27億1千1百万円の増加となりました。

この結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べ1千9百万

円減少し、130億4千6百万円となりました。

3．連結業績予想に関する定性的情報

平成19年12月期決算発表時（平成20年2月13日）に公表した業績予想について、第1四半期の業績にかかる実績値を考慮するとともに、下半期の為替レートについて1米ドル＝95円という前提のもと修正を行っております。

4．その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の算出は簡便法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5 .(要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	〔前年同四半期末〕 平成 19 年 12 月期 第 1 四半期末	〔当四半期末〕 平成 20 年 12 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 12 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	10,394	12,005	1,611		13,415
受取手形及び売掛金	33,537	34,540	1,003		37,137
たな卸資産	25,477	29,537	4,059		29,542
その他	2,739	4,970	2,230		3,072
流動資産合計	72,148	81,053	8,904	12.3	83,167
固定資産					
有形固定資産	45,221	51,825	6,604		50,901
無形固定資産	1,242	1,973	730		2,095
投資その他の資産	45,935	32,545	13,390		38,114
固定資産合計	92,399	86,344	6,054	6.6	91,111
資産合計	164,548	167,397	2,849	1.7	174,279
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	14,831	15,165	333		17,686
短期借入金	13,998	17,183	3,184		14,834
一年内償還新株予約権付社債	-	1,456	1,456		1,486
その他	8,872	12,609	3,736		13,449
流動負債合計	37,703	46,414	8,711	23.1	47,456
固定負債					
新株予約権付社債	5,892	-	5,892		-
長期借入金	992	572	420		804
その他	16,869	12,642	4,227		14,866
固定負債合計	23,754	13,215	10,539	44.4	15,670
負債合計	61,457	59,629	1,827	3.0	63,127
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	17,490	19,708	2,218	12.7	19,693
資本剰余金	14,563	16,784	2,221	15.3	16,769
利益剰余金	49,844	59,850	10,006	20.1	57,895
自己株式	1,467	1,792	324	22.1	1,785
株主資本合計	80,429	94,550	14,121	17.6	92,572
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	19,084	11,163	7,920	41.5	14,499
繰延ヘッジ損益	6	0	5	85.5	0
為替換算調整勘定	2,057	528	1,529	74.3	2,446
評価・換算差額等合計	21,135	11,690	9,444	44.7	16,944
少数株主持分	1,526	1,526	0	0.0	1,635
純資産合計	103,090	107,768	4,677	4.5	111,151
負債純資産合計	164,548	167,397	2,849	1.7	174,279

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成 19 年 12 月期 第 1 四半期	当四半期 平成 20 年 12 月期 第 1 四半期	増 減		(参考)前期 (平成 19 年 12 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	25,883	32,259	6,375	24.6	117,432
売上原価	17,850	22,406	4,555	25.5	80,092
売上総利益	8,032	9,852	1,819	22.7	37,339
販売費及び一般管理費	3,807	4,320	513	13.5	16,594
販売費	1,313	1,488	174	13.3	5,761
一般管理費	2,493	2,832	338	13.6	10,832
営業利益	4,225	5,531	1,306	30.9	20,745
営業外収益	546	826	279	51.2	2,476
受取利息及び配当金	91	99	8	9.2	613
持分法による投資利益	270	89	181	67.0	748
負ののれん償却額	-	-	-	-	125
その他営業外収益	185	637	452	244.7	988
営業外費用	625	1,092	467	74.7	2,313
支払利息	209	229	20	9.6	863
その他営業外費用	415	862	447	107.6	1,449
経常利益	4,146	5,266	1,119	27.0	20,908
特別利益	2	-	2	-	223
特別損失	-	-	-	-	88
税金等調整前四半期 (当期)純利益	4,149	5,266	1,116	26.9	21,043
税金費用	1,825	2,171	346	19.0	9,650
少数株主利益(損失)	48	42	90	188.6	10
四半期(当期)純利益	2,372	3,051	679	28.6	11,403

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 〔平成 19 年 12 月期〕 第 1 四半期	当四半期 〔平成 20 年 12 月期〕 第 1 四半期	(参考)前期 (平成 19 年 12 月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	4,149	5,266	21,043
減価償却費	1,576	1,764	6,282
減損損失	-	-	22
のれん償却額	218	80	894
負ののれん償却額	-	-	125
引当金の増加額	525	617	29
売上債権の増減額(: 増加)	83	1,535	3,037
たな卸資産の増加額	682	914	4,273
仕入債務の増減額(: 減少)	466	2,101	2,919
前渡金の増減額(: 増加)	482	676	644
その他	93	188	699
小 計	6,747	5,759	25,098
利息及び配当金の受取額	140	99	675
利息の支払額	220	221	866
法人税等の支払額	4,054	4,061	8,792
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,612	1,574	16,115
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	2,093	3,406	10,363
無形固定資産の取得による支出	65	16	248
投資有価証券の取得による支出	2	366	1,010
投資有価証券の売却による収入	-	-	111
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	-	-	58
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	-	112
長期貸付による支出	-	-	246
その他	61	84	121
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,223	3,873	11,707
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	115	3,815	76
長期借入金の返済による支出	0	102	194
自己株式の取得による支出	64	9	384
少数株主からの払込による収入	-	121	-
配当金の支払額	823	1,096	1,670
その他	14	17	8
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,019	2,711	2,335
現金及び現金同等物に係る換算差額	16	432	19
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	613	19	2,052
現金及び現金同等物の期首残高	10,862	13,066	10,862
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	151
現金及び現金同等物の期末残高	10,248	13,046	13,066

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成 19 年 12 月期第 1 四半期）

（単位：百万円）

	炭素製品	工業炉 及び関連 連製品	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	23,794	1,801	287	25,883	-	25,883
(2)セグメント間の内部売上高又は 振替高	121	22	182	326	(326)	-
計	23,915	1,824	470	26,210	(326)	25,883
営業費用	20,126	1,464	389	21,981	(322)	21,658
営業利益	3,788	359	80	4,229	(3)	4,225

当四半期（平成 20 年 12 月期第 1 四半期）

（単位：百万円）

	炭素製品	工業炉 及び関連 連製品	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	29,837	2,297	123	32,259	-	32,259
(2)セグメント間の内部売上高又は 振替高	257	26	158	442	(442)	-
計	30,095	2,324	282	32,701	(442)	32,259
営業費用	25,082	1,855	206	27,143	(416)	26,727
営業利益	5,013	468	75	5,557	(26)	5,531

（参考）前期（平成 19 年 12 月期）

（単位：百万円）

	炭素製品	工業炉 及び関連 連製品	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	108,236	8,543	653	117,432	-	117,432
(2)セグメント間の内部売上高又は 振替高	723	127	613	1,463	(1,463)	-
計	108,959	8,670	1,266	118,896	(1,463)	117,432
営業費用	90,180	6,963	976	98,120	(1,433)	96,687
営業利益	18,779	1,706	289	20,776	(30)	20,745

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成 19 年 12 月期第 1 四半期）

（単位：百万円）

	日本	欧州	アジア	その他	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	18,018	4,601	2,694	568	25,883	-	25,883
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,145	11	142	12	1,311	(1,311)	-
計	19,164	4,612	2,837	581	27,195	(1,311)	25,883
営業費用	15,895	3,741	2,891	507	23,035	(1,377)	21,658
営業利益（又は 損失）	3,268	870	54	74	4,159	65	4,225

当四半期（平成 20 年 12 月期第 1 四半期）

（単位：百万円）

	日本	欧州	アジア	その他	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	21,117	6,119	3,770	1,250	32,259	-	32,259
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,369	28	140	7	1,546	(1,546)	-
計	22,487	6,148	3,911	1,258	33,805	(1,546)	32,259
営業費用	18,772	5,003	3,450	1,082	28,309	(1,582)	26,727
営業利益	3,714	1,144	461	175	5,496	35	5,531

（参考）前期（平成 19 年 12 月期）

（単位：百万円）

	日本	欧州	アジア	その他	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	77,278	22,553	13,168	4,431	117,432	-	117,432
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,430	57	510	36	6,035	(6,035)	-
計	82,708	22,611	13,679	4,468	123,468	(6,035)	117,432
営業費用	68,064	17,536	13,197	3,874	102,673	(5,985)	96,687
営業利益	14,644	5,074	482	594	20,795	(49)	20,745